l'évidence extrinsèque d'un témoignage divin qui évidemment s'impose à ma foi. Je ne puis adhérer actuellement qu'en vertu de l'évidence rationnelle intrinsèque ou de la certitude extrinsèque d'un témoignage divin qui m'impose la foi : et dans ce dernier cas, je ne puis pas et je ne dois pas croire, si je ne vois pas avec certitude que je suis obligé de croire et ce que je suis obligé de croire. C'est la parole si souvent citée de saint Thomas : *homo non crederet nisi videret esse credendum* (1).

Au reste, plusieurs théologiens emploient ici des formules un peu fuyantes et habiles pour dissimuler peut-être leur embarras, ils disent que cet assentiment intérieur est un assentiment de l'âme : *mentis assensus*; ils ne disent pas : de l'intelligence ; ils disent que c'est un assentiment religieux : *assensus mentis religiosus*, mais que ce n'est pas l'assentiment de la foi, et que cet assentiment n'a pas nécessairement une fermeté absolue, mais qu'il est simplement « proportionné à l'autorité du décret dont il s'agit ». Ils ajoutent que cet assentiment n'est obligatoire que « tant qu'il ne conste pas du contraire : *quamdiu de contrario non constat* », c'est-à-dire, semble-t-il, tant qu'il n'est pas évident que le décret non infallible n'est pas entaché d'erreur (2).

Qu'est-ce qu'un « assentiment d'ordre religieux » qui n'est pas la foi, mais qui relève pourtant de la

(1) « L'homme ne croirait pas, s'il ne voyait pas qu'il doit croire. »

(2) « *Decretis non infallibilibus non modo obsequium externum sed etiam, quamdiu de contrario non constat, (debetur) internus mentis assensus religiosus, non firmus ille quidem et absolutus, sed auctoritati decreti proportionatus.* » Bainvel, *de Magisterio vivo et Traditione*, p. 106.

vertu de foi (1)? » Je confesse que je ne m'en fais pas une idée très nette, surtout lorsqu'on ajoute que dans ce cas nous devons « l'assentiment intérieur de l'esprit (2) ».

Voici, ce me semble, ce qu'on pourrait dire.

Nous sommes en face d'une décision doctrinale portée par une autorité ecclésiastique non infallible. Redisons bien une décision *doctrinale*, et non purement disciplinaire : à l'autorité disciplinaire ne répond, par définition, que la vertu d'obéissance disciplinaire, c'est-à-dire l'exécution extérieure de ce qui est commandé et la volonté de l'exécuter.

Il est clair que, dans le cas proposé, je dois examiner le contenu de la décision doctrinale en question :

(1) Choupin, *Valeur des décisions doctrinales et disciplinaires*, p. 27.